Univerzita Karlova v Praze
Filosofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Diplomová práce

Bc. Filip Hanuš Härtel

Smrt a intersubjektivita
Death and Intersubjectivity

2014

Vedoucí práce: Mgr. Václav Němec, Ph. D.

Za cenné připomínky a potřebné rady k napsání této práce děkuji svému školiteli, Mgr. Václavu Němcovi, Ph. D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. května 2014

Abstrakt

Tématem této práce je vztah smrti a intersubjektivit jako dvou skutečností, které zásadním způsobem utvářejí naši existenci. Východiskem pro zkoumání této problematiky jsou texty Paula Ludwiga Landsberga a Karla Jasperse. To se soustředí na fixování a výklad klíčových pojmů a představ, které jsou v těchto textech obsaženy. Skrze srovnání těchto pojmů, představ a celých filosofických koncepcí nabízí tato práce perspektivu porozumění tématu smrti a intersubjektivit.

Abstract

The topic of this thesis is a relation between two constitutive aspects of our existence: death and intersubjectivity. The way how to research these issues is an interpretation of main concepts and notions contained in these texts. On the basis of the comparison of these concepts, notions and whole philosophical stands offers this thesis a perspective of comprehension to the topic of death and intersubjectivity.

Klíčová slova

Smrt, intersubjektivita, osoba, existence, komunikace, identita, zkušenost, Bůh, transcendence

Keywords

Death, intersubjectivity, person, existence, communication, identity, experience, God, transcendence

Obsah

Úvod 5
1. Paul Ludwig Landsberg 7
1. 1. Osoba 7
1. 2. Zkušenost 11
1. 3. Vědomí smrti a individualizace 13
1. 4. Smrt bližního 15
1. 5. Má smrt 19
1. 6. Naděje 20
1. 7. Překonání smrti 22
1. 7. 1. <i>Smrt a antická filosofie</i> 22
1. 7. 2. <i>Intermezzo: Býčí zápas</i> 24
1. 7. 3. <i>Křesťanská zkušenost smrti</i> 25
1. 8. Intersubjektivita 27
2. Karl Jaspers 29
2. 1. Základní motivy Jaspersovy filosofie 29
2. 2. Pobývání, vědomí, sebevědomí 33
2. 3. Existence 34
2. 4. Transcendence 35
2. 5. Komunikace 37
2. 6. Mezní situace 39
2. 7. Smrt jako mezní situace 42
2. 8. Smrt bližního 43
2. 9. Má smrt 44
2. 10. Úzkost ze smrti a statečnost 46
2. 11. Dvojitá smrt 47
3. Srovnání klíčových témat u obou autorů 50
3. 1. Zkušenost 50
3. 2. Osoba, existence 55
3. 3. Bůh, transcendence 59
3. 4. Má smrt a smrt bližního 61
3. 5. Nesmrtelnost, věčnost, překonání smrti 62
Závěr 65
Seznam literatury 69

Úvod

Skutečnost, že smrt je závažným tématem, asi nemá smyslu příliš zdůrazňovat. Přinejmenším to tušíme. Zároveň je tématem, o němž se těžko hovoří a přemýšlí. Jednak proto, že nám takříkajíc „utíká mezi prsty“; vidíme třeba někoho zemřít, ale co je smrt jako taková, k tomu nám chybí fakta, nějaká jasná opora našich představ a myšlenek. Dalším důvodem je to, že smrt může být příliš bolestným či obávaným tématem pro to, aby se o ní jen tak diskutovalo, dotýkáme se v ní osobních ztrát, odchodu milovaných lidí.

Právě to nás ovšem vede k druhému pojmu v titulu této práce: intersubjektivitě. Na smrti je palčivé především to, co budeme později popisovat jako „smrt někoho pro někoho“. Nejde o to, že prostě někdo zemře, ale že tento zemřelý po sobě zanechává zpřetrhaná pouta, že zemřel někomu jinému, koho zde zanechal. Proto se budeme v této práci věnovat souvislosti smrti a intersubjektivitě.

Východiskem pro porozumění tomuto tématu budou texty dvou filosofů, Paula Ludwiga Landsberga (1901 – 1944) a Karla Jaspersa (1883 – 1969). Pro oba dva patřila otázka smrti k jejich nejdůležitějším filosofickým tématům. A nejen to; oba se museli s otázkou smrti osobně potýkat. Proto si je nejprve stručně představme.

Paula Ludwiga Landsberga můžeme zařadit mezi křesťanské personalistické myslitele. Ostatně jedním z jeho žáků byl Max Scheler, jedna z nejvýznamnějších postav personalismu. Uvidíme, že otázka smrti pro něj nebyla jen samostatným filosofickým tématem, ale přímo stěžejním problémem celé jeho filosofické antropologie. Autora hodného pozornosti z něj činí i jeho angažovanost, která byla nejen tématem několika jeho filosofických prací, ale i žitým postojem akademika či myslitele jako člověka, který nesmí být ve svém úsilí odstřižen od veřejného dění – a to i tváří v tvář hrozbě smrti.¹

Karl Jaspers bývá podle populární Sartrovy klasifikace filosofie existence řazen mezi takzvané teistické existencialisty. Jaspers nepochybně používá terminologickou výzbroj křesťanské filosofie a teologie, pracuje s koncepcemi transcendence či víry, nelze popřít jeho inspirace „špionem v Božích službách“ Kierkegaardem ani na druhou stranu vliv na křesťanskou teologii, zároveň se však projevoval jako kritik různých náboženských forem,

1 Sokol, Jan: „Úvodem“ in: Landsberg, Paul, Ludwig: *Zkušenost smrti* (přel. L. Hejdánek, J. Sokol). Vyšehrad. Praha 1990, str. 9nn

Landsberg, Paul Ludwig: „Úvahy o osobním angažování“. in týž: *Zkušenost smrti* (přel. L. Hejdánek, J. Sokol). Vyšehrad. Praha 1990, str. 46-61

Letz, Ján: *Personalistické metafyziky*. Tmavská univerzita v Tmave. Tmava 2006, str. 73

který má mnoha svými postoji blízko ke kritice z řad ateistických myslitelů. V každém případě nevytváří křesťanskou, ale navýsost originální filosofickou koncepci.²

Co se týče nutnosti osobního vyrovnávání se s tématem smrti, žil Landsberg z důvodu své výrazné protinacistické angažovanosti a vzhledem ke svým židovským kořenům z matčiny strany mnoho let v ohrožení života; v třicátých letech emigroval do Španělska, kde přednášel na místních univerzitách, odkud odchází do Francie, kde byl nucen po německé vojenské intervenci skrývat se v Pyrenejích s vidinou neustálé hrozby zatčení, k čemuž opravdu dojde v roce 1943; o rok později umírá v koncentračním táboře. U Karla Jaspere můžeme mluvit o neustálé přítomnosti tématu smrti ze dvou důvodů. Prvním je těžká plicní nemoc, kterou Jaspers trpěl již od svého mládí, kvůli které žil s neustálou přítomností možnosti smrti (ostatně podle diagnózy s ní měl žít jen několik málo let, nakonec díky přísné životosprávě zemřel až ve věku 86 let – a 3 dnů). Druhým byl židovský původ jeho manželky, což ve svém důsledku také znamenalo mnohaleté ohrožení života; Zde je pro změnu zachránil konec války před nařízenou deportací.³

Srovnání těchto dvou myslitelů tak slibuje udělit zajímavou dynamiku našemu tématu. Při prvním přečtení by se mohlo zdát, že, vycházejíce často z velmi podobných filosofických předpokladů, mají k sobě názorově i svými osudy skutečně blízko, při detailnějším pohledu však před námi vyvstanou velmi odlišné závěry, k nimž dospívají. To nám umožní hlouběji proniknout do toho, oč vlastně v jejich pojetích kráčí, jaké představy s sebou jejich koncepce nesou a na jakých předpokladech jsou závislé. Velmi hrubě můžeme zatím mluvit o náboženské a nenáboženské interpretaci, kde obě dvě vycházejí z mnoha podobných předpokladů.

Cílem této práce potom je, abychom získali skrze interpretaci textů těchto dvou autorů perspektivu, která nám umožní tématu smrti a intersubjektivitě hlouběji porozumět – ostatně i jako těm, kterých se toto téma také, chtě nechtě, týká – a která bude hodna další diskuse a dalšího rozvíjení.


[…]

Tímto momentem „nad čistě filosofickým úsilím“ je víra, nikoli ve smyslu Jaspersovy filosofické víry, ale v náboženském smyslu, totiž víra chápána jako důvěra, jako vztah osoby k osobnímu Bohu. O moment mimo čistě filosofické úsilí jde proto, že takový vztah není jednosměrný, není jen dílem z mé strany jakožto filosofujícího jedince, nýbrž je dílem obou aktérů; jinak by nešlo o skutečný vztah k Bohu, ale buď o vztah k jakési loutce mého konání, nebo o „vztah“ k mým vlastním projekcím.

Pak je ovšem zcela na místě se ptát, jestli je ještě téma překonání smrti filosofickým

100 Lévinas, Emmanuel: *Čas a jiné* (přel. Z. Hrbata). Dauphin. Praha 1997

problémem, jestli by nebylo daleko přiměřenější věnovat se mu třeba na poli teologie, zda tu filosofie nedospěla k nějaké své hranici a nemá dál úkol předat jiné disciplíně. Domnívám se, že (minimálně) ze dvou důvodů zůstává toto téma relevantním filosofickým problémem.

1) Jedna věc je zkušenost vztahu, v němž je možné smrt překonat, druhá je reflexe tohoto vztahu a to, jak mu dokážeme porozumět a dál jej rozvíjet či pečovat o něj. Filosofie může sehrát velmi potřebnou roli při plnění tohoto úkolu. Její konkrétní provedení pak můžeme spatřovat třeba právě u Landsberga; tam je náboženské téma řešeno s pomocí filosofické reflexe zkušenosti.

2) Filosofie a teologie/náboženství/spiritualita mají společná zásadní témata. To je dobře vidět zase o druhého ze zde diskutovaných filosofů. Náboženská tematika tak zůstává pro filosofii jakousi výzvou, otázkou po tom, čemu se vlastně musí věnovat, jaké přístupy musí pro tuto filosoficko-náboženskou tematiku rozvíjet, případně kde už jsou její meze. V každém případě tato témata nemůže ignorovat, pokud chce zůstat onou „hlubokou“, věčnou filosofií, philosophia perennis, která se ptá po smyslu bytí, skutečnosti, našeho vlastního života. Za což bych se „přimlouval“. Proč? Člověk před těmito fundamentálními otázkami po smyslu a svém vlastním směřování stojí – a málokterá disciplína, pokud nějaká, má lepší nástroje k tomu, aby se jim věnovala.

Téma smrti a intersubjektivit tak vede nejen k otázce našeho sebeporozumění, ale i k sebepochopení filosofie. Což je otázka zajímavá a zásadní, nicméně nebudeme se snažit zde ji otevírat...

Posledním bodem, ke kterému nás četba Landsbergových a Jaspersových textů dovedla, je otázka, jaký význam vlastně pro nás problematika smrti má. Že klíčový pro naše pochopení a sebeuskutečnění, to jsme viděli. Nicméně zůstává na stole otázka, oč vlastně v tomto sebepochopení jde: O naši smrt, nebo o náš život?

Viděli jsme, že Landsbergovy texty směřují až k jakémusi extatickému vkročení do smrti; jako kdyby se v nich náš život ztrácel, jako kdyby o něj už ani nešlo – připomeňme si myšlenku Terezie, že smrt se pro ni stává životem a život smrtí. Na druhé straně máme Jasperse, pro nějž smrt, chápaná jako očistění existence od toho, co k ní bytostně nenáleží, co je záležitostí pobývání, představuje možnost autentického vedení mého života tady a teď; věčnost, která koexistuje s časností.

Vezmeme-li si nejprve první možnost a chopíme-li se jí důsledně, vyvstává před námi poměrně bizarní představa života jako něčeho, co je jenom předstupněm smrti – a ničím jiným. Že takové pojetí nakonec nezastává ani Landsberg, jehož závěr *Zkušenosti smrti* by

mohl k takové interpretaci svádět, je více než zřejmé jednak z jeho důrazu na velkou osobní angažovanost v životě,¹⁰¹ jednak na jeho odmítnutí sebevraždy, ke kterému se na konci života propracoval.¹⁰²

Proto se vracíme k myšlence, která během této práce již víckrát zazněla: Smrt se nakonec ukazuje jako ta, která dává našemu životu smysl. 1) Identita: Naše osoba ve smrti není jiná než ta, kterou jsme teď; i to, co se děje hic et nunc se nás týká, utváří nás a má pro nás smysl. 2) Mluvíme-li o zachování intersubjektivit i ve smrti, pak jsme intersubjektivními bytostmi i tady a teď. Bůh, jehož vztah k nám a náš k němu jsme řešili, není jenom Bohem „ve smrti“ - nebo v to aspoň můžeme doufat a vzít jako „pracovní hypotézu“.

Je evidentní, že zde otevřená tematika by vydala na několik diplomových prací: Jaký je můj vztah s Bohem tady a teď, během pozemské existence? Jak vůbec o Bohu mluvit? Atd. Spokojíme se proto nyní s tím, co jsme si vytyčili na začátku: Podívat se na to, jaké možnosti pro porozumění otázce smrti a intersubjektivit nám dává četba Landsbergových a Jaspersových textů a proč můžeme jejich perspektivy považovat za nosné a hodné dalšího zkoumání.

101 Landsberg, Paul Ludwig: „Úvahy o osobním angažování“. in týž: *Zkušenost smrti* (přel. L. Hejdánek, J. Sokol). Vyšehrad. Praha 1990, str. 46-61

102 Landsberg, Paul Ludwig: „Morální problém sebevraždy“. in týž: *Zkušenost smrti* (přel. L. Hejdánek, J. Sokol). Vyšehrad. Praha 1990, str. 167-189
Sokol, Jan: „Úvodem“ in: Landsberg, Paul, Ludwig: *Zkušenost smrti* (přel. L. Hejdánek, J. Sokol). Vyšehrad. Praha 1990, str. 9-11
