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Oponentský posudek diplomové práce

Filip H. Härtel, Smrt a intersubjektivita

ÚFAR, FFUK, květen 2014

Diplomová práce Filipa Härtela zkoumá zvolené témat u Paula Ludwiga Landsberga a Karla

Jasperse. Každému z těchto autorů je věnována jedna kapitola, třetí kapitola diplomové práce je pak

vyhrazena „srovnání klíčových témat u obou autorů“, po němž následuje krátký závěr.

První kapitola představuje vybrané pojmy Landsbergovy filosofie – konkrétně pojmy osoba,

intersbujektivita a zkušenost (7-13) –, aby se po tomto úvodu soustředila na problém smrti v pojetí

Landsberga. Filip Härtel zde velmi plasticky přibližuje Landsbergovy úvahy o vztahu jedince

k vlastní smrti, o zkušenosti se smrtí blízkého člověka. Výstižně poukazuje na protiheideggerovské

směřování Landsbergových úvah: „bytí člověka není bytím k smrti, ale k jejímu překonání“ (19).

Klade se však otázka, co přesně „překonání“ smrti znamená.

Může jít o osvojení smrti, totiž o přijetí nutnosti zemřít (19), ovšem pak úplně nevíme, čím se

Landsberg liší od Heideggera, podle něhož by se nakonec též dalo říci, že se tak smrt stává

„prostředkem vlastního naplnění“ (19, Heidegger by to jistě formuloval jiným slovníkem, například

jako možnost pobytu „být celý“). Anebo jde v překonání smrti o nějakou – blíže neurčenou – formu

„osobního přežití“, záchranu jedinečnosti osoby i po smrti (23, 24). Polemika s představami o post-

existenci, které nepočítají s jedinečností osoby (Platón), či naopak s odmítnutím otázky post-

existence (Epikúros) naznačuje, že Landsberga zajímá především druhé z uvedených „překonání

smrti“.

Výklad Landsbergovy úvahy je zde obtížný tím, že chce o osobním přežití mluvit na

zkušenostním základě, že chce nabídnout – slovy Filipa Härtela – „fenomenologický popis“ (18).

Zkušenosti, které však může využít, jsou buď jen analogické (hluboký spánek, bezvědomí apod., 20),

anebo dosti vzácné, totiž mystické (25nn.). Autor, stejně jako Landsberg zde není s to následovat

mystičku sv. Terezii, nicméně se vstřícností sleduje pozoruhodnou proměnu v chápání pojmů „život“

a „smrt“: smrt znamená „nebýt s Bohem“, zatímco život je naopak možnost bytí s Bohem (26),

možnost podílet se na jeho věčnosti.

Zde nacházíme přinejmenším dvě témata tradiční, křesťanské nauky o přemožení smrti, totiž

uchování jedinečnosti zemřelého, který nesplyne s božským kosmem (autorem líčená stoická

varianta pohledu na smrt), a Augustinský motiv spočinutí u Boha, jehož věčnost je chápána jako

mimo-časovost. Otázkou však je, zda lze ještě mluvit o zkušenosti smrti – a o jejím

„fenomenologickém popisu“ –, anebo je to vše „záležitostí víry“ (17).

Druhá kapitola, věnovaná Jaspersovi, opět začíná výkladem hlavních pojmů, z nichž se jako

pro téma smrti nejvýznamnější ukazuje rozlišení mezi „pobýváním“ a „existencí“, pro téma

intersubjektivity pak pojem „existenciální komunikace“. Po výkladu o mezních situacích následuje

ústřední oddíl „Smrt jako mezní situace“ (42n.). Smrt není záležitost „pobývání“, nýbrž existence, tj.

není zjevným, objektivním faktem, nýbrž něčím, co si musím „vnitřně osvojit“. Toto vnitřní osvojení

je dále vyjadřováno dosti neurčitými obraty jako „uskutečnění pravého já“ (43). Kromě negativních

formulací („neomezím se pouze na rovinu pobývání“, 45, 55 aj.) v textu najdeme jen spíše

apelativní, než přísně vymezené pojmy. Například se dočteme, že „to, co tváří v tvář smrti setrvává

jako skutečně závažné a podstatné, to je existenciální“ (45), ale nedozvíme se již, co to je.
1
Autor

diplomové práce sice Jaspersova velká slova ne vždy objasní, i tak se mu ale daří zachytit

pozoruhodné stránky Jaspersovy analýzy, například rozlišení vitální a existenciální úzkosti či úvahu

1
Podobně neuspokojivě vyzní pasáž, kde se mluví o „nepodmíněném“, str. 56. Filip Härtel ostatně sám poznamenává, že

Jaspers se místy „vyjadřuje spíše obrazně, navíc svá tvrzení nevysvětluje, spíš se s jejich pomocí snaží navodit nějakou

představu, dojem, dotknout se nějak čtenáře.“ (62).
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o tom, že význam smrti se mění v závislosti na existenci, že smrt je „přijata do dějinnosti mé

zjevující se existence“ (49).

Ve třetí, komparativní kapitole Filip Härtel zdařile upozorňuje na shodné rysy v pojmu

„zkušenost“ u našich autorů: oba vymezují zkušenost negativně vůči vnějšímu, předmětnému

přístupu ke jsoucímu. V souvislosti s tématem smrti se ovšem klade otázka, jak „vnitřní“,

nezpředmětňující zkušenost uchopit. Ať už máme na zřeteli mystickou zkušenost či „existenciální

komunikaci“, narážíme na problém, jak o takové zkušenost mluvit a přemýšlet, zejména pokud ji

sami neznáme. F. Härtel problém vyjadřuje slovy: „Bez podobné zkušenosti lze sotva něco takového

posuzovat.“ (53) Härtel sám se staví na obhajobu takových zkušeností, a sice v úvaze, jejíž sled není

neproblematický:

(1.) nejprve prohlásí, že pokud souhlasíme s Epikúrem (smrt se nás netýká), pak se nás netýká

nic, „ani samotná smrt, ale ani náš život... všechno, co v životě prožijeme, bude stejně

nakonec ,anulovánoʻ.“ (53).

(2.) Aby se toto nestalo, totiž abychom nedospěli k představě, že náš život „má smyslu jen ,na

dobu (ne)určitouʻ“ (54), je třeba považovat za platnou „Landsbergovu myšlenku o

nepostradatelnosti naděje“

(3.) a tedy je třeba přijmout i možnost „nějakých jiných forem zkušenosti“ v duchu Pascalovy

sázky: „nic při nich ztratit nemůžeme“ (54).

Domnívám se, že lze problematizovat již první krok této úvahy, podle něhož epikurejský postoj ke

smrti odnímá váhu nejen smrti, ale i životu.

Ve třetí části se dále setkáme s několika zdařilými popisy shod a rozdílů mezi Jaspersem a

Lansdberbem. Zatímco Landsberg chápe překonání smrti jako věčný, intersubjektivní život s Bohem,

který umožňuje zachování vlastní identity, obejde se Jaspersovo uchopení této problematiky bez

nábožensky chápané transcendence. Transcendence je u něj spíše „transcendováním, aktem

překonávání roviny pobývání v existenci a komunikaci.“ (59n.). Autor dodává: „Stejně tak věčnost

není v jeho podání otázkou nekonečného vztahu či nekonečné skutečnosti, ale přítomností věčného

okamžiku.“ (59).
2
Proto je též intersubjektivita chápána důsledně mezi-lidsky, nikoli – jako u

Landgrebeho – podle modelu vztahu k Bohu (62).

V samotném závěru se autor zřetelně staví na Landgrebeho stanovisko, podle něhož je naděje

na překonání smrti něčím nepostradatelným (65). Kritizuje Jaspersovu myšlenku „existenciální

komunikace“ z toho důvodu, že je „problematické – ne-li nemožné – mluvit v tomto rámci o

zachování identity zemřelého“ (66). Na posledních stránkách se pak přímo obrací k problému, který

se nad celou Landgrebeho úvahou o smrti vznášel od samého počátku: nakolik se tato úvaha nese ve

znamení víry jako „vztahu osoby k osobnímu Bohu“? Zdá se, že se „nejedná o čistě filosofické úsilí“

(66). Můžeme se tedy s touto vizí překonání smrti zabývat coby filosofové? Filip Härtel je

přesvědčen, že ano, a uvádí pro to dva důvody: (1.) třebaže zkušenost, již reflektujeme, je

náboženská, sama reflexe může být filosofická, (2.) teologie a filosofie zde nacházejí společné téma;

střet nad společným tématem může být i příležitostí k „sebepochopení filosofie“ (67). V posledních

větách autor vyjadřuje přesvědčení, že smrt – o jejímž „překonání“ práce tak často mluvila – je

nakonec především tím, co „dává našemu životu smyslu“, a to jak v jeho individuálním, tak v jeho

intersubjektivním rozměru (68).

Práce je psána velmi kultivovaným jazykem a založena na podrobné znalosti relevantních textů. Lze

jí vytknout jen drobné formální nedostatky
3
a řadu opakování, především v někdy zbytečně dlouhých

uvozujících pasážích, které by bylo možné vypustit (např. první dva až tři odstavce str. 50).

Především nás však diplomová práce F. Härtela vybízí k položení několika věcných otázek:

2
Kruhovost této Härtelovy formulace představuje jistý problém.

3
Některé v poznámkovém aparátu zmíněné prameny nejsou uvedeny v seznamu literatury (pozn. 9 a 79), jednou je jako

citát Landsberga uvedena věta jiného autora, jehož Landsberg cituje (pozn. 36).

3

1. Vztah víry a filosofie

U Landsberga není vždy zřejmé, které výpovědi lze prokázat poukazem na zkušenost, a které jsou

„záležitostí víry“ (17, 62). Autor si je vědom tohoto rizika, když praví: „takové výklady nemají

charakter verifikovatelného a objektivně nahlédnutelného tvrzení, ale osobního svědectví.“ (65)

Zároveň se však k Landsbergově úvaze o naději „na překonání smrti, na její zahrnutí do života“

bezvýhradně připojuje, když tvrdí, že právě toto tvrzení „jsme v této práci obhajovali jako oprávněné

a pravdivé“ (65). Je možné obhajovat je jako „oprávněné a pravdivé“? Pokud ano, jakým způsobem?

2. Kritika Jaspersovy existenciální komunikace

F. Härtel tvrdí, že za pomoci Jaspersovy představy o existenciální komunikaci nelze vyložit

„zachování identity zemřelého“. Otázka ovšem zní, co zde přesně chceme vyložit? Kde jinde, než

v takové komunikaci by zemřelý, který již nekomunikuje, měl být „osobou“? Autor zmiňuje jako

další pokus podobného rázu Levinasovi úvahu o otcovství jako vztahu, v němž se naše identita

„prodlužuje“ v našich nejbližších, v možnostech, které nejsou naše vlastní a uskuteční se až po

našem životě. Ale i tuto koncepci F. Härtel odmítá, neboť ani zde podle něj nelze mluvit o

„pokračování naší vlastní identity v druhých“ (66). Je možné vysvětlit, proč a v jakém smyslu se zde

nejedená o zachování identity osoby po její smrti?

3. Hlavní vyznění práce: překonání nebo přijetí smrti?

Třebaže práce často promýšlí možnosti „překonání“ smrti v podobě „osobního přežití“, v samotném

závěru je smrt tím, co „dává našemu životu smysl“. Čím se takové pojetí nakonec liší od jinak

odmítané Heideggerovy úvahy o „bytí ke smrti“? Autor jako by se v závěru nemohl či nechtěl

rozhodnout. Jsem dalek mu to – v těchto otázkách – jakkoli vyčítat. Přece jen by však bylo dobré

přesněji říci, k jaké odpovědi zkoumané koncepce docházejí a jaký postoj k nim autor má.

Práci považuji za velmi zdařilou. Kromě již uvedených kladů, mezi něž patří znalost zkoumaných

koncepcí a schopnost uvést je do vztahu, patří vážnost, s níž je téma pojednáno, i odvaha autora

přikročit k filosoficky obtížně zdůvodnitelným rozhodnutím (viz otázka 1) a vystavit se tak případné

kritice. Navrhuji hodnotit diplomovou práci jako velmi dobrou až výbornou, v závislosti na

průběhu obhajoby.

Jakub Čapek

V Praze, 29. května 2014